Secunda distinctio **D**e contritione

et si unius vacans Casu contigit ut stultus quidam verbum stulti eo audente proferret dicens Qui hic oculos non habet. nec in futuro oculos habebit quibus deum videat. de quo verbo turbatus nimis dum quot die gemit. nec verborum consolacionem reciperet. a multis culpatus respondit. Nisi mihi ex scripturarum auctoritate probetur consolari non potero. Quod ei facile probari potuit a viris litteratis. quorum in eadem ciuitate copia fuit. **N**ouiclus. Quomodo autem probatur? **M**onachus. Saluator dicit electis. Capillus de capite vestro non peribit Super quem locum dicit Augustinus. Perit caput ubi non perit capillus. ubi non perit palpebra perit oculus. Quasi diceret. nam omnes mortui integraliter resurgent. Malo. vt in omnibus suis membris puniantur Boni. vt in omnibus remunerentur. Hec secure dico et credo quod omnis homo siue iustus siue peccator. si in contritione eciam minima decesserit. deum visurus sit. Non quam visionem nos perducere dignetur dominus noster Ihesus Christus splendor glorie. qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat deus per infinita secula seculorum. Amen.

Explicit Secunda distinctio De contritione

Incepunt capitula Tercie distinctionis.

Quid sit confessio. qualis esse debeat. que eius sit virtus quis frudus **C**apitulum. primum **D**e clero qui stupraverat uxorem militis. quem post confessionem diabolus in stabulo dixit esse iustificatum **C**a. ii. Item de seruo alterius qui cuzzo domini sui peccans et in nemore idem peccatum rustico confitens a diabolo prodidi non potuit **C**apitu. iii. **D**e sacerdote qui pro illusione nocturna psalmum in confessione iniunctum negligens in locis genitalibus punitus est **C**ca. iii. **D**e clero premonstratense qui sine confessione cuiusdam venialis peccati commissi ad obsessum extensis. a demone notatus est. ca. v. **D**e virginem quadam quam demon in specie viri probatur Item de viro cui demon peccata facta confessa obiecit. et de puella cuius de virginacionem prodidit. ca. vi. **E**xemplum de miraculis sancti Bernardi abbatis qui incubum demonem a muliere fugauit. ca. vii. **D**e filia arnoldi sacerdotis quam demon corruptit. ca. viii. Item de muliere in Briseke. que moriens confessa est se sex annis cum demone in cubo peccasse ca. ix. **D**e Johanne scolastico Prumie qui cum demone fert concubuisse. cap. x. **D**e Henrico cuius suszie qui a demone in specie

Tercia distinctio **De confessione.**

mulieris raptus et in pasculo depositus amens effectus est.ca.xi. **E**xemplum de hunis et de Merlino et q̄ in filiis incuborum sit veritas humane nature.ca.xii. **D**e Altheide sanctimoniali in lanc Waden. que per confessionem a visibili infestatione liberata est.ca.xiii. **D**e sacerdote a diabolo per prophetiam mortis decepto. et per confessionem liberato.ca.xiv. **D**e clero attrebensi eiusq; sorore. que de incendio per confessionem liberata est. cum argentarium interfecissent. ca.xv. **D**e hereticis apud cameracum per candens ferum examinatis et combustis ex quibus vi nus beneficio confessionis saluatus est.ca.xvi. **I**tem de decem here ticiis apud argentinā examinatis et combustis. quorum unus dum esset p confessionem sanatus ac liberatus. per mulierem deceptus rediuiuo incendio damnatus est.ca.xvii. **D**e milite . qui ob meritum confessionis coram Henrico Imperatore in duello triumphauit. ca.xviii. **D**e fure qui Colonie beneficio confessionis mortez euasit.ca.xix. **I**tem de fure qui ab episcopo Leodiensi ob versiculum psalmi c. quinti sentenciam mortis accepit.ca.xx. **D**e peregrinis qui propter peccata viuis homi nis in mari periclitati. eiusdem confessione sunt liberati. capitulo.xxi. **D**e quodam episcopo anglie qui moriens propter exemplum noluit confiteri.cap.xxii. **D**e quodam monacho nostro qui iam moriens primo plenariam fecit confessionem.ca.xxiii. **D**e confessore qui cū adolescēte peccauit. atq; post mortem ad confessionem eūdem hortabatur.ca.xxv. **D**e nouicio qui abbati confessus est in somnis.ca.xxv. **D**e confessione cuiusdam demonis.ca.xxvi. **D**e eo q̄ non sufficiat scripto confiteri nisi in necessitate.ca.xxvii. **Q**uod confitenti non liceat prodere personaz peccati consortem et exemplum de clero et sanctimoniali. ca.xxviii. **D**e clero susaciensi qui confessus est sacerdoti se peccasse cum concubina sua.ca.xxix. **D**e abate qui persecutus est monachum eo q̄ ex confessione cuiusdam intellectisset illum scire via sua. ca.xxx. **Q**uod liceat in aliquo casu confitenti prodere personam alterius. et exemplum de ad ulterio.ca.xxri. **D**e monacho qui sine ordinibus celebravit et q̄ ex sententia Innocentij pape. liceat confessori talem prodere si noluerit confiteri.ca.xxrii. **N**arratio longa et utilis de Simone conuerso de alna eiusq; prophetis. cap.xxriii. **D**e eo q̄ confessio que fit cum voluntate iterum peccandi sit inutilis. capitulum xxriii. **D**e confessore qui nūm proiecit in terga confitentis q̄ penitere nolentis. **C**apitulum xxxv. **D**e abate sancti Panthaleonis in Colonia. qui frati carnali pecuniā ecclie sue tribuens depauperauit. **C**apitulum xxxvi.

Tercia distinctio De confessione.

De duobus mercatoribus in Colonia quibus in confessione consultum est ne iurarent et mentirentur .et facti sunt diciores .cap .xxxviiij .
De muliere iracunda q̄ xp̄e confessionē suā Malachie scām sp̄ni meruit mā
luctudinis .ca .xxvij .**D**e auaricia et luxuria sacerdotū .ca .xxix .**D**e
matrona q̄ pupillo a se nutrito et in sacerdotē puecto p̄ctā sua confessā e .i
ab illo prodita .ca .xli .**D**e matrona q̄ confessore suū ad libidinē incitauit
ca .xli .**D**e indiscreto sacerdote q̄ sibi confitentib⁹ iniūgere solet p̄fiam
anni p̄teriti .ca .xlīj .**I**tem de plebano q̄ plurimis confiteri volentib⁹ gene
ralē p̄dicens confessione .onib⁹ eandē iniūgit p̄fiam .ca .xlīj .**D**e muliere
in confessione se iustificante .cui prudens confessor oñdit plura p̄ctā morta
lia hrē .ca .xliij .**N**ec confessor non dñ de ignotis peccatis inuestigare
et exemplū de v̄gine in hoc scandalisata .ca .xlv .**D**e abbate q̄ alteruz
abbatē suo exemplo puocauit ad confessionē .ca .xlvi .**I**tem de abbatē q̄
cū monachis suis in vase ex industria carnes comedens eosdē ad confes
sionē suo exemplo puocauit .ca .xlviij .**D**e peccatore qui de modica pe
nitencia gradatim ascendit ad maiorem .ca .xlviij .**D**e abbatē H̄ilberz
to qui iracundis in capitulo parcens ad satisfactionem ampliorē p̄uo
cauit .ca .xli .**D**e plebano qui usurarium et homicidam dulcibus v̄bis
in confessione ad satisfactionem prouexit .ca .l .**D**e monacho Clareual
lis qui fratrum adiutus oracionibus priori conscientiam suam reuelauit.
capitulum .quinquagesimumprimum .

Explicit tabula capituloꝝ .

Incipit distinctio Tercia De confessione

Monachus .

Capitulum .primum

In desiderio confessionis quia infructuosa est omnis c
tricio .videre debemus quid sit confessio .qualis esse de
beat .que sit eius virtus quis fructus **Nouicius .** Si si
ne proposito confessionis informis est contricio necessa
rium est scire ista nouicij maxime .qui mox post conuer
sionem suam omnia peccata que commiserunt tenentur
abbati suo confiteri .sicut enim sum a te edoctus et in memetipso eciam
expertus .**M**onachus .Confessio quidem tantum bonum est .vt
solo desiderio eius eciam si necessitas ipsum adūm excludat peccata

Tertia distinctio De confessione.

dimittanſ. vñ ps. dicit. Dixi cōfitebor aduersū me iniusticias meas dño. et t. f. ipi. p. m. dixi. i. deliberaui **Mouici**. qđ est cōfessio **Monach**? Scie debes eplicē esse cōfessionē laudis. fidei. criminis. De cōfessiōe laudis sal uator in euangelio dicit **Cōfiteor** tibi p̄ dñe celi et ēre. De cōfessione fid̄i dicit ap. **Corde credit ad iusticiā**. ore at cōfessio fit ad salutē. De confessi one vero criminis ait ap. **Jacob**. Cōfitemini alterutrū p̄ctā vrā. vt sal uemini. Iniciū em̄ iusticie cōfessio est p̄ctō p̄. vñ scriptū est in li. Mach. Ju das p̄cedet vos in bellū. i. cōfessio. Confessio criminis est p̄ quā latēs a nime morb̄ aperit. spe venie osequende. Hec multiplex eē d̄z. voluntaria festinata. debita. verecūda. gener al. special. idiuidual. nuda. itegra. discrēta. accusatoria. amara. sollicita. meticulosa. vera. estimatiua. hilaris. ppria plural. frequens. Breuiter ista transcurro. nec ad plenū studio breuitatis elucido q̄ ad exēpla festino **Mouici**. H̄z ne auctoritatē confessio a ve teri testamēto! **Monach**. Confessio sacramentū esse dicitur veteris tes tamēti. figuris manifestis in illo declarata. verbis mandata. et exēplis confirmata. Leprosus eō arbitrium sacerdotis mundus vel immundus iudi ca. vnde saluator cuidam leproso a se sanato dixit. vade ostende te sacer doti. In quatuor verbis huius clausule. quatuor videtur mihi esse conside randa. que maxime in confessione sunt obseruāda. videlicet vt sit festina ta. vt sit nuda. vt sit integra. vt sit debita. id est vt fiat proprio pastori. Ac si dicat domin⁹. vade vt confessio tua sit cīta vel festinata. ostēde vt sit nu da. te vt sit integra. sacerdoti vt sit debita. Quem gracia Ihesu mundat intus per contritionem. vt foris mundus iudiceretur. ostendere se debet sa cerdoti per confessionem. vnde sponsus voce confessoris in canticis can ticoꝝ loquitur ad contritum peccatorēm. Ostēde mihi faciem. per cordis contritionem. sonet vox tua in auribus meis per oris cōfessionem. Quid manifestius hac figura? De verbis mādata sit. testis est propheta dauid qui dicit **Confitemini domino quoniam bonus**. Item reuelā domino vi am tuam subaudis per confessionem. Et in ysaia h̄m septuaginta. Dic tu iniquitates tuas vt iustificeris. De autem exemplis sit confirmata. exem plū nobis est ipse Dauid. qui sup peccato barsabee veniēti ad se nathā respondit dicens **Peccavi domino**. **Mouicius**. Miror vtrum maior sit virtus in contritione. sive in confessione **Monachus**. Non nisi per con fitionem peccatori culpa dimittitur et hoc sub quadam condicione scilicet vt confessio subsequatur. De si necessitas illam excluderit. defectum illum summus sacerdos supplebit. Est tamen confessio signum contritionis. Cuius virtutem et fructum magis tibi exemplis. q̄ scripturarum testimonijs ostendere proposui.

Tercia distincio De confessione.

Capitulum secundum.

Quies quodam in villa habitauit. cuius uxore eiusdem ville sacerdos per adulterium maculauit. Dictrum est militi. qui sacerdos regis habet cum uxore sua. Ille cum vir prudens esset nec verbis facile crederet. nullam de hoc facere mentionem voluit uxori sive sacerdoti. veritate verius volens exprimere. Non tamen sine suspicione fuit. otigit ut in quodam villa non militum a militis villa remota quodam obsessus esset. in quo demonium tamquam nequebat erat. ut coram assertantibus impetraret pacem quod per confessionem veram non fuissent testes. quod cum miles ex multo perdidit relatione rogauit suspectum sibi sacerdotem ut ad colloquium quodam secundum ire non recusaret. Et accueil sacerdos. Cum venissent simul in vilam ubi erat obsessus. osci ipse sibi sacerdos suspectum cepit habere militem. qui non latebat per obsessum a tamquam deione in eadem villa habitaret. Cum enimque vite sue si a deione poteret. necessitatibus nature simulans intravit stabulum ad seruum militum. pedibusque ei perstratus ait. Rogo te propter dominum. ut audias confessionem meam quae fui expulsus levauit. audiens que ab illo dicebantur. Ne vero confessio de cum sibi sacerdos iniungi peteret permissum fuisse satis prudentem fuisse illi dices. quanto alteri sacerdoti per talis crimine iniungeretur. Hoc sit satisfactione vestra. Namque ex eius iusta securior cum militi ad ecclesiam venit. In quo demoniosum offendentes. regulus est a militi in hec ubi hosti aliquod de me. Hoc non ex industria fecerat est ut iam deinde sacerdoti tolleret suspectum. Qui cum demone nescio quod responderit. adiecit. quod tibi videlicet de isto domino respondit ille. nihil de eo scio. Et cum hoc dixisset lingua teuthonica. latine mox subiuxit. In stabulo iustificatus est. nullum tunc aderat clericorum. **Nouicii.** Tatis puto quod non sponte sua illa hora latinista factus sit diabolus. **Monachus.** non est permisus loqui teuthonice. ne miles verbum et ex verbo factum intelligeret. nec tamen tacere licuit. ut virtutem confessionis sacerdoti ostenderet. **Nouicius.** magna est virtus confessionis. quod et crimen adulterii a memoria diaboli delictum. et hanc minime ab imminentem periculo liberauit. **Monachus.** Audi et fructum huius confessionis. Sacerdos non immemor collati sibi beneficij seculuz deseruit. et in quodam tempore ordinis nostri monachum se fecit. Adt. ut vivere putatur sicut didicisse a quodam abbate ordinis Cisterciensium. **Nouicius.** Prophesia huius perterriti demoris causa ei extitit magne salutis. **Monachus.** narrauit mihi et aliud pene simile huic.

Capitulum tertium.

Quiusdam militis uxor propter seruum atque miserat habendinis igne successa. Cum quodcumque cum per ipsos occulte peccasset nec iam latenter possit ad

Ctercia distinc^{tio} **D**e confessione.

aures mariti puenit Ille vero de verbo dolens. nec tñ vñbis ad plenū cre
dens tacuit. sciens se inuestigante rē tā nephariā diu non posse occultari
qz vir erat diues et hōest². vxorisqz fama tā iops et ihōesta. maluit rē inex
ptā p silenciu ad tps detegere. qz se et vxore gen² qz tā suū qz illi² p suspi
ciones de honestare. interim vbiqz diuulgatu ē in tali villa obcessu qndā
ē. nescio tamen si idem fuerit de q supi² dēm ē. q nemini pceret. h̄ pñtibus
pctā occulta obſceret et im pperaret. Q d cū audisset miles sperās p illū
rei veritatē discere. assūpto secū seruo cepit illo pgere. vie causā seruo pe
nit² ignorantē. venientib² eis ad nem² qdā cū dñs declinaret in semitā
qndā. q ad demoniaci tendebat villā. cepit seruus valde pauere sciēs p
certo se vltra viuere non posse. si crimen adulterij pderetur a demonē. Po
fitus in tanto timore dum in cogitationibus suis fluctuaret. Hominem
in eodem nemore ligna incidentem audiuit Immisitqz dominus menti e
ius quem eadem hora satis diligent² inuocauerat. q cōtra immens pe
riculum confessio summum fore remedium Et diuertēs a domino quasi
ad satissiciendum nature venit ad rusticum confessus est peccatum susce
pit penitenciam Statim reuersus ad militem de tali opere nihil suspican
tem. simul venerūt ad demonem Qui cum seruum adulterum ymo de ad
ulterio iam iustificatum diligencius intuitus fuisse. ait miles. dic si aliqd
nosti de illo Respondit demon. multa de eo noui. que nunc ignoro. Sic
qz per virtutem confessionis liberatus est seruus a morte. et dominus a
suspitione. vides quantum valeat vera confessio. Nouicius Que est ve
ra confessio. Monachus In qua firmum propositum est satissaciendi
Nouicius Quid si ipsa satissatio iniuncta negligitur. Monachus Si ip
sa negligencia nō fuerit ex infirmitate siue ex necessitate. sed iniuncta peni
tencia ut sepe contingit paruipenditur et contemnitur. peccatum iam di
missum reuertitur Etiam si peccatum fuerit veniale. et penitencia per ob
liuionem negligatur. non dico q pena illius peccati per obliuionem de
leatur.

Capitulum. quartum.

Sacerdos quidam in domo nostra sicut ab eius ore audiui. die
quadam confessionem fecit de illusione nocturna. Iniunctus
est ei psalmus unus pro satisfactione. Quem cum per obliuio
nem negligeret. Eadem die circa loca genitalia tantum cepit
pruritum et ardorem sentire. ac si carni eius ardentes vrtice essent ap
posite. Qui quidem territus cum tactu exploraret quid esset. et nihil
ibidem inueniret. recordatus enim est psalmi iniuncti et neglegiti. Im